
 

           COMUNE DI LAPIO                        
       (Provincia di Avellino)                                         COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 23  del 9.09.2019                              

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove  il  giorno  nove   del  mese  di  settembre,  alle  ore  18.35 ,  nella  sala  delle    

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in 

 vigore, il CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta straordinaria, con avvisi scritti, notificati agli 

interessati, giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^   

convocazione,  gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo 

Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli. All’appello nominale risultano N. 11  presenti  e  assenti: N. 0 come da seguente 

prospetto: 

N. D’ORD.   COGNOME              NOME  Presente Assente 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         
 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 
 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

X 

 

 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 
 
DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 
 
LEPORE           ENRICO 

 

X 

 

 

8 
 
CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 
 

X 

 

 

        10 
 
FILADORO       GIUSEPPE 

 

X 

 

 

 

11 
 
TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

 

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D. LGS. 

267/2000 PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA  AL BANDO DEL GAL ATS 

AISL DI ATTUAZIONE DELLA MISURA 7- SOTTOMISURA 7.5 TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

7.5.1. "Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola 

scala” 
 



 

 

 

PROPOSTA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

  PREMESSO: 

 che il GAL Irpinia Sannio, socio mandatario dell’ATS AISL: 

-con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 22/2019 del 19.01.2019, ha approvato il bando 

della Misura 07 – Sottomisura 7.5 – T.I. 7.5.1 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 

infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala”; 

-con Verbale del CdA n. 25 del 07/06/2019, ha approvato la pre-informativa relativa al Bando di 

attuazione della Tipologia 7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 

ricreative e turistiche su piccola scala - Azione A: Focus su turismo culturale e religioso, 

Azione B: Focus su turismo naturalistico ambientale; 

 che in data  01/07/2019 è stato pubblicato il bando della misura 7.5-tipologia 7.5.1. sul sito 

istituzionale www.galaisl.it, che  fissa alle ore 9:00 del 01/07/2019 l’apertura del bando per la 

raccolta delle Domande di Sostegno che dovranno essere presentate entro il termine ultimo delle ore 

23:59 del giorno 10/09/2019; 

 che il punto 3 del bando sopra specificato, rubricato "Ambito Territoriale"  prevede testualmente 

che: " Gli interventi devono ricadere nelle macroaree C e D della zonizzazione del PSR Campania 

2014-2020. Nello specifico la tipologia di intervento trova applicazione nei comuni dell’area della 

SSL: Candida, Castelvetere sul Calore, Chiusano di San Domenico, Conza della Campania, 

Grottolella, Lapio, Luogosano, Manocalzati, Montefredane, Montefusco, Montella, Montemarano, 

Montemiletto, Morra de Sanctis, Parolise, Paternopoli, Pietradefusi, Prata di Principato Ultra, 

Pratola Serra, Rocca San Felice, Salza Irpina, San Mango sul Calore, San Potito Ultra, 

Sant’Andrea di Conza, Sant’Angelo all’Esca, Sant’ Angelo dei Lombardi, Sorbo Serpico, Tufo, 

Venticano, Villamaina, Volturara Irpina "; 

 che il punto 6 del bando sopra specificato, rubricato " Beneficiari " prevede testualmente che : " Il 

presente bando è riservato ai seguenti Enti pubblici: Comuni, Comune in qualità di soggetto 

capofila dell’Ambito territoriale turistico omogeneo ai sensi della L.R. n. 18/2014, Consorzi di 

bonifica, Enti parco, Soggetti gestori delle reti Natura 2000. 

E’ facoltà degli Enti partecipare al presente Bando in forma associata. Per associazione di 

Enti si intende qualsiasi " Forma associativa " prevista dal Capo V del Titolo II del T.U.E.L. n. 

267/2000 e ss.mm.ii."; 

 che è intenzione delle Amministrazioni comunali di Villamaina, Sant’Angelo All’Esca, Lapio e 

Paternopoli partecipare al sopra indicato bando in forma associata, così come previsto dal capo V 

del Titolo II del T.U.E.L. n. 267/2000, per la realizzazione di un progetto integrato naturalistico-

religioso, da contenere entro l’importo del contributo massimo accordabile pari ad € 200.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina lo svolgimento in modo 

coordinato di       funzioni e servizi determinati tra Enti Pubblici; 

 

 

 

 

http://www.galaisl.it/


 

VISTO lo schema di convenzione volto a costituire l’associazione tra gli enti interessati alla partecipazione 

al citato bando, in cui viene individuato il Comune di Villamaina come Comune capofila, che viene 

allegato, sotto la lettera “A”, alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO procedere alla sua approvazione, individuando nel dipendente Arch. Angela Di Minico il 

RUP dell’intervento; 

VISTI: 

il D.lgs. n. 267/2000; e s.m.i,. 

il vigente statuto comunale, 

Acquisito il parere di regolarità tecnica dal responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 

del D. lgs. N. 267/2000 e dato atto che in questa fase non è richiesto il parere di regolarità contabile, in 

quanto il presente atto, di per sé, non ha effetti diretti sulla situazione finanziaria e sulla situazione 

patrimoniale dell’ente; 

con il seguente risultato della votazione espresso per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. Di approvare lo schema di convenzione, come riportato nell’Allegato A al presente atto, volto alla 

costituzione di una Associazione tra enti ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per attuare una programmazione 

strategica rivolta allo sviluppo di itinerari turistici e ricreativi del patrimonio culturale, rurale, naturale e 

storico dei territori interessati attraverso la partecipazione al bando del GAL ATS AISL pubblicato in data 

01/07/2019, Misura7- Sottomisura 7.5 - Tipologia di Intervento 7.5.1. "Sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala” con un Progetto integrato naturalistico 

religioso”; 

3. Di dare atto che il comune di Villamaina è individuato come Comune capofila e che il Responsabile del 

procedimento è individuato nel dipendente Arch. Angela Di Minico;  

4. Di autorizzare il Sindaco del Comune di Villamaina, in qualità di Comune Capofila, a presentare 

l’istanza di finanziamento relativa al bando specificato nell’oggetto, nonché a porre in essere tutti gli atti 

propedeutici e conseguenti. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

… 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, 

stante l’urgenza di dare corso alla formalizzazione dell’associazione ed alla progettazione dell’intervento, 

nel rispetto dei termini di presentazione della domanda di sostegno. 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del Sindaco-Presidente che genericamente illustra l'ipotesi di convenzione ex art.30 del d.lgs 

267/2000 con i comuni di Villamaina, Sant’Angelo All’Esca,  e Paternopoli  per partecipare al bando G.A.L. ATS AISL 

MISURA 7, sottomisura 7.5.1., viene concessa, successivamente,  la parola al Consigliere Carbone Enrico che a sua 

volta spiega più nel dettaglio quanto già anticipato dal Sindaco. Il Consigliere Carbone Vito, infine, esprime, fra l'altro, 

condivisione di massima per l'idea che intende mettere in opera l'amministrazione comunale in caso di finanziamento 

da parte del G.A.L. 

 Vista la proposta e ritenuta la stessa meritevole di tutela 

Vista la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art.42 Tuel 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 il bilancio di previsione 2019 - 2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 02/04/2019, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 del 02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente, 

Acquisito il parere di regolarità tecnica  rilasciati dal Responsabile dell'Area I ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano  

 

      DELIBERA 

1. Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. Di approvare lo schema di convenzione, come riportato nell’Allegato A al presente atto, volto alla 

costituzione di una Associazione tra enti ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per attuare una programmazione 

strategica rivolta allo sviluppo di itinerari turistici e ricreativi del patrimonio culturale, rurale, naturale e 

storico dei territori interessati attraverso la partecipazione al bando del GAL ATS AISL pubblicato in data 

01/07/2019, Misura7- Sottomisura 7.5 - Tipologia di Intervento 7.5.1. "Sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala” con un Progetto integrato naturalistico 

religioso”; 

3. Di dare atto che il comune di Villamaina è individuato come Comune capofila e che il Responsabile del 

procedimento è individuato nel dipendente Arch. Angela Di Minico;  

4. Di autorizzare il Sindaco del Comune di Villamaina, in qualità di Comune Capofila, a presentare 

l’istanza di finanziamento relativa al bando specificato nell’oggetto, nonché a porre in essere tutti gli atti 

propedeutici e conseguenti. 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, 

stante l’urgenza di dare corso alla formalizzazione dell’associazione ed alla progettazione dell’intervento, 

nel rispetto dei termini di presentazione della domanda di sostegno. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                Il Sindaco                   Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore            F.to  Dott. Orciuoli Armando 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D. LGS. 

267/2000 PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA  AL BANDO DEL GAL ATS 

AISL DI ATTUAZIONE DELLA MISURA 7- SOTTOMISURA 7.5 TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO 7.5.1. "Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 

turistiche su piccola scala” 
 

 
 
 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

 FAVOREVOLE 

 

Lì 03.09.2019 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL'AREA II 

                                                                               F.to Geom. Modugno Davide Rosario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

             
          IL  SINDACO                                                           IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                   F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 
data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì 19.09.2019                                                              
                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 
                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ……………., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

 
Dalla Residenza comunale, lì  19.09.2019 
                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 
_____________________________________________________________________________  
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla Residenza comunale, lì  19.09.2019 
                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 
_____________________________________________________________________________ 
 
RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 
Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  
         Responsabile dell’area I^ 
          
         Responsabile dell’area II^  
 
  con onere della relativa procedura attuativa. 
 

        Lapio, lì   19.09.2019           
 
                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 
                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 
 
 

 
 


